
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 
SUPPLENZA PER LA DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
“MEDICINA PREVENTIVA NELLE COMUNITÀ”. PRESA D’ATTO DELLE 
CANDIDATURE E NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

Ufficio proponente: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
Responsabile del procedimento: SARTORI ELENA
Funzionario competente: SCIARRONE EMILIA



                      
Il DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che, con le delibere n. 731 del 21/07/2023 e n. 198 del 18/03/2025 (quest’ultima 
in sostituzione della delibera n. 433 del 17/04/2014), ATS ha individuato gli atti delegati ai 
dirigenti del Dipartimento Amministrativo (DAMM), del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 
(DPAAPSS), del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 
Sanitarie, Sociosanitarie con quelle Sociali (DPIPSSS) e del Servizio Farmaceutico 
Territoriale (SFT);

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 270 del 16.04.2025, è stato indetto Avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico di supplenza per la direzione della Struttura Complessa 
“Medicina Preventiva nelle Comunità”;

- il suddetto avviso è stato pubblicato in forma integrale sul BURL, Serie avvisi e 
concorsi n. 18 del 30.04.2025, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, IV serie speciale Concorsi ed Esami n. 37 del 13.05.2025 e, sul sito internet 
aziendale nella sezione lavora con noi;

- il termine per la presentazione delle domande di ammissione è scaduto alle ore 
12:00 del giorno 12.06.2025, trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
sulla G.U.R.I.;

PRESO ATTO che entro la scadenza del termine è pervenuta la domanda di 
partecipazione da parte della seguente candidata:

1. LOMBARDA Elena

DATO ATTO che la procedura per il conferimento dell’incarico in questione è disciplinata, 
in particolare dalle seguenti norme e disposizioni: 

- art. 15 comma 7 del D.lgs. 502/1992, ove si precisa che gli incarichi di direzione di 
Struttura Complessa sono attribuiti a coloro che siano in possesso dei requisiti di cui 
al Decreto del Presidente della Repubblica 10.12.1997 n. 484;

- art.15 comma 7-bis del medesimo D.lgs. 502/1992, che stabilisce i principi per il 
conferimento di detti incarichi;

- DPR 484 del 10.12.1997 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 
l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al 
secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario 
nazionale”;

- il dettato normativo ex D.L. n. 158/2012 convertito con modifiche nella L. 189/2012 
(Legge Balduzzi) e ss.mm.ii. che introduce novità di rilievo sulle modalità di 
attribuzione degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa a dirigenti sanitari 
appartenenti al SSN;

- DGR n. X/553 del 2.08.2013, con la quale sono state approvate le linee di indirizzo 
regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento di incarichi di direzione di 
struttura complessa a dirigenti sanitari;



CONSIDERATO che, al fine dell’espletamento della procedura selettiva, occorre 
procedere alla nomina dell’apposita Commissione di valutazione;

DATO ATTO che l’art. 15, comma 7-bis, lettera a, del D.lgs. 502/92, così modificato, 
prevede che ai fini del conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa “la 
selezione viene effettuata da una commissione composta dal Direttore Sanitario 
dell’azienda interessata e da tre direttori di struttura complessa appartenenti alla stessa 
disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio sulla base di un elenco 
nazionale nominativo, costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura 
complessa, appartenenti ai ruoli del SSN”;

CONSIDERATO che per effettuare i sorteggi è stato utilizzato l’ultimo elenco regionale 
aggiornato dal Ministero della Salute presente sul sito del Ministero medesimo, costituito 
dall'insieme dei Direttori di Struttura Complessa di Igiene, epidemiologia e sanità pubblica; 

EVIDENZIATO che le operazioni di sorteggio sono pubbliche e formalizzate nel relativo 
Verbale datato 13.06.2025;

RITENUTO di approvare gli atti posti in essere dalla Commissione di sorteggio, riunitasi in 
data 13.06.2025, ivi compreso il Verbale dei lavori dal quale risulta, tra l’altro, che i lavori 
medesimi sono stati condotti secondo le sopra richiamate disposizioni;

ACCERTATO che in esito ai suddetti lavori sono stati nell’ordine sorteggiati i componenti 
titolari, supplenti e ulteriori componenti supplenti;

CONSIDERATO che in esito ai suddetti lavori tutti i componenti sorteggiati sono stati 
contattati, come da documentazione agli atti dell’ufficio, e hanno dato la propria 
disponibilità i seguenti componenti: 

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE
Dr. Paolo BULGHERONI 

ATS DELL’INSUBRIA
Regione Lombardia

Dr.ssa Silvia DEANDREA
ATS DI PAVIA

Regione Lombardia
Dr.ssa Cristina MACCAFERRI

AUSL MODENA
Regione Emilia-Romagna

Dr. Giuseppe Maria Rosario SCUTO
ASL VCO

Regione Piemonte 
Dr.ssa Maria Cristina SERRA

ASL ROMA 4
Regione Lazio

Dr. Damiano MONES
ASL BIELLA

Regione Piemonte

DATO ATTO che i supplenti verranno chiamati ad intervenire in caso di indisponibilità, 
incompatibilità o inadempimento da parte dei titolari;

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis, lett. A) del D.lgs. n. 502/92 della 
Commissione esaminatrice fa parte quale componente di diritto il Direttore Sanitario 
dell’ATS di Bergamo Dr.ssa Nicoletta Castelli; 

DATO ATTO, altresì, che conformemente alla richiamata normativa, le funzioni di 
Segretario sono attribuite alla sig.ra Emilia Sciarrone, Collaboratore Amministrativo 
Professionale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari) della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di questa Agenzia e in caso di sua 



assenza alla Dott.ssa Elena Sartori, Dirigente Responsabile della S.C. Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del DPR 484/1997, compete alla Commissione 
l’accertamento del possesso dei requisiti di accesso dei candidati;

VISTA l’attestazione di regolarità istruttoria e di legittimità del provvedimento;

DATO ATTO che la predetta attestazione costituisce parte integrante del presente atto;

PRECISATO che il Responsabile del procedimento è il Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane;

DETERMINA

per le motivazioni e precisazioni esposte in premessa, che s'intendono qui integralmente 
riportate:

1. di dare atto che ha presentato domanda entro i termini prescritti per l’ammissione 
all’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di supplenza per la direzione 
della Struttura Complessa “Medicina Preventiva nelle Comunità”, indetto con 
deliberazione n. 270 del 16.04.2025, la seguente candidata:

1. LOMBARDA Elena

2. di nominare la Commissione di Valutazione, dando atto che i supplenti verranno 
chiamati ad intervenire in caso di indisponibilità, incompatibilità o impedimento da 
parte dei titolari, come segue:

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE
Dr. Paolo BULGHERONI 

ATS DELL’INSUBRIA
Regione Lombardia

Dr.ssa Silvia DEANDREA
ATS DI PAVIA

Regione Lombardia
Dr.ssa Cristina MACCAFERRI

AUSL MODENA
Regione Emilia-Romagna

Dr. Giuseppe Maria Rosario SCUTO
ASL VCO

Regione Piemonte 
Dr.ssa Maria Cristina SERRA

ASL ROMA 4
Regione Lazio

Dr. Damiano MONES
ASL BIELLA

Regione Piemonte

3. di dare atto che la Dr.ssa Nicoletta Castelli Direttore Sanitario dell’ATS di Bergamo è 
componente di diritto della Commissione Esaminatrice;

4. di dare atto, altresì, che conformemente alla richiamata normativa, le funzioni di 
Segretario sono attribuite alla sig.ra Emilia Sciarrone, Collaboratore Amministrativo 
Professionale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari) della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di questa Agenzia e, in caso di 
sua assenza, alla Dott.ssa Elena Sartori, Dirigente Responsabile della S.C. Gestione 
e Sviluppo delle Risorse Umane;



5. dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 3 del DPR 484/1997, compete alla 
Commissione di Valutazione l’accertamento del possesso dei requisiti di accesso dei 
candidati e quindi la successiva ammissione al colloquio;

6. di inviare il presente provvedimento, entro 3 (tre) giorni dall’esecutività alla 
consigliera o al consigliere di parità regionale, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n. 165 
del 30.03.2001, come modificato dall’art. 5 della Legge n. 215/2012 in materia di 
pari opportunità;

7. di precisare che i compensi, calcolati ai sensi del DPCM del 23 marzo 1995, ridotti 
del 10% così come stabilito dal comma 3 dell'art. 24 della L.R. n. 33/2009, nonché 
il rimborso spese spettanti ai componenti esterni della Commissione di valutazione 
saranno quantificati ed imputati con successivo provvedimento; 

8. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
n. 241/1990 e s.m. e i;

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di 
competenza, ai sensi dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, 
comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.e dell’art. 32 della L. n. 
69/2009.

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 
SUPPLENZA PER LA DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “MEDICINA 
PREVENTIVA NELLE COMUNITÀ”. PRESA D’ATTO DELLE CANDIDATURE E 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le 
procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                               SARTORI ELENA

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Il Direttore Dott. Sergio Rocca
Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): 0
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Costi (importo): 0

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 
0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SI RINVIA L'ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA ALLA CONCLUSIONE DEL 
PROCESSO DI ACQUISIZIONE DEL PERSONALE

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                    Rocca Sergio


		2025-06-20T16:37:13+0200
	ELENA SARTORI




